

## د امریکایي سر تیری لور شخصیت

د کندهار ولايت په پنجوايي ولسوالۍ کې د امریکایي پوځ له برید نه وروسته، چې په پایله کې یې ډیر ملکي بې گناه وگړي شهیدان او ټپیان شول، د امریکا ولسمشر او با ما په یوه ټلوېزیوني وینا کې وویل (دا پېښه د امریکایي سر تیری لور شخصیت نه څر گندوي). نو د بارک او با ماپورتنی خبری زه دي ته و هڅولم تر څو په دي هکله یوه لیکنه وکړم.

مخکې د دینه، چې د امریکایي سر تیری د شخصیت په هکله خبري وکړو، باید لمری په دي ځان پوه کړو، چې شخصیت څه ته وايي؟

د شخصیت په هکله د روان پیژندنې ډیر عالمان په دي اند دی، چې شخصیت د یو کس ټولو هغو روحي، ذهني او رواني تل پاتي ځانگړتیاوو ته ویل کیږي، چې د هغه کس له خواه په ټولنیزو اړیکو کې را څر گندیږي.

خو اوس اصلی خبره په لور شخصیت کې ده! د لور شخصیت در لودونکی هغه څوک دی، چې هغه ستر کارونه کړي وي. او ټول بشریت دهغه د نیکو کړنو څخه گټه پورته کړي وي او یا لا تر اوسه گټه اور څخه اخلي. لور شخصیت په کوم ځانگړي قوم ملیت او یا ملت پوری تړاو نه لري. هغه د ټول بشریت ته د درناوي وړوي. لور شخصیت کیدلی شي سیاسي، علمي، کلتوری او یا د ژوندانه په نورو ډگرونو کې ځانگړي کارونه تر سره کړي وي.

د بیلگې په توگه: په علمي ډگر کې کولی شوو، چې د ستر شخصیت اډیسن نوم واخلوو چې بریښنايي کشف کړه او تر اوسه کابو د نړۍ ټول خلک د بریښنا څخه گټه اخلي.

همدارنگه په سیاسي ډگر کې کولی شوو د ستر شخصیت نیلسن ما ندیلا نوم واخلو، چې په سیاسي ډگر کې یې اپارتاید ته د پای ټکی کیښود.

نو اوس یو بنسټه داده، چې د اوبا ما په خبره د امریکایي سرتیری لور شخصیت په څه کې دی؟

په افغانستان د پخواني شوروی اتحاد د تیری په مهال امریکا، غربي اروپا او د نړۍ ځینو نورو هیوادونو د افغانستان له مجا هیډینو سره مالي او نظامي مرستي کولی. نو زه او زما په شان نورو ډیرو افغانانو په دي باور درلود، چې امریکا نه یوازې د خپلو گټو په خاطر زموږ سره مرستي کوي، بلکې د خدای (ج) په رضا زموږ سره مرستي کوي.

د هیواد ځینو جهادي مشرانو خو به لا ویل، چې امریکایان څکه زموږ سره مرستي کوي، چې هغوی په خدای (ج) باور لری او هغوی دیني سپیڅلی کتاب لري. او روسان څکه زموږ سره دشمني کوي، چې هغوي کوم دیني کتاب نه لري او هغوی په خدای (ج) باور نه لري (کمونستان دي).

نو ډیرو افغانانو هم امریکا او د امریکا پوځ ته د یو ژغورونکي، ستر هیواد او ستر پوځ په ستر گه کتل. کوم وخت، چې شوروي اتحاد ړنگ او وروسته بیا په افغانستان کې د ډاکټر نجیب حکومت را وپړ ځول شو. نو شمالي ټلوالې د دولت چاري یې په خپل واک کې واخیستي، نو امریکایي سیاست مدارانو داسي فکر وکړ، چې دوی نور نو خپلو موخو ته ورسیدل.

نو هغه و، چې امریکا د افغانستان سره خپلي ټولي مرستي بندې کړي.

نور نو د امریکایي سیاست مدارانو لپاره نه دخدای رضا، نه بشر دوستي او نه هم کوم نور انساني ارزښتو نه مهم ول. امریکایي سیاستمدارانو داسي فکر کاوه، چې اوس نو شوروي اتحاد ړنگ شوو نو دوی او ددوی نور هیوادوال ښه په ارامه خوبونه کولی شي. د امریکایانو لپاره نور نو دا نه وه مهمه، چې ددوی د ژغورني په خاطر افغانستان ټول ړنگ شو.

دهري یوي افغاني کورنۍ کې ځیني د کورني غړي، کډوال، ټپیان، شهیدان او پا ته غړي یې د رواني، روحي، اقتصادي او همداسي نورو ستونځو سره مخامخ شول. نو هغه وه، چې د امریکایي سیاست مدارانو اصلي څیره را څر گنده شوه.

د ۱۱ سپتمبر د پېښې نه وروسته کوم وخت، چې امریکا پانو په افغانستان یرغل وکړ او د طا لبانو رژیم یې را وپړځاوه، نو ډیر داسي کسان ول، چې هغوی د امریکا یې پوځ په ښه روزنه، مدرنه او پر مخ تللی تخنیک او د هغوي

دیانو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آن لاین تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

په لور شخصیت باور در لود. اوبه نړۍ کی دپيرو هیوادونو واکمنانو په ځا نگرې تو گه د نا تو د ترون غرو هیوادونو خپل سر تیری په دي خاطر افغانستان ته را ولیزل، ترڅود دوی په اند د القاعدي او نوري ترورستي ډلې، چې دوی په خپله جوړي کړي او روزلي وي له منځه یوسي.

په افغانستان او عراق کي د امریکایي د بنکیلاک نه را په دي خواه هره ورځ د دوی د سر تیرو لور شخصیت؟ بڼه نظا مي روزنه؟ او لوړ تخنیک...؟ ټول اړخونو را بر سیره کیري.

زه غواړم، چې دلته د امریکایي سر تیرو د لور شخصیت؟ (.....) یو څو بیلگې، چې ما د بریښنايي رسنیو څخه را ټولی کړي، وړاندي کړم.

۱- د کونړ ولایت په غازي اباد ولسوالی کي د نړیوالو ځواکونو په بی رحمانه بمباریو کي لږ ترلږه شپيته تنه بی گناه ملکي افغانان، چې اکثره بی، بنځي، ماشومان او بوډاگان ول، ووژل شول.

۲- د هرات ولايت د شنډو ولسوالی د عزیز اباد په کلي د امریکایي پوځ د بمباری په پاتله کي ۹۰ تنه ملکي وگړي شهیدان شول.

۳- ننگرهار د هسکي میني په ولسوالی کي دچنگاښ په ۱۶مه، د واده پر ورا د ایتلافي ځواکونو په بمبار کي د ناوي په گډون شاوخوا ۵۰ کسان وژل شوي وو، چې ډېری بی بنځي او ماشومان وو.

۴- د هلمند په ولايت کي د امریکایي ځواکونو په بمباری کي څوارلس ملکيان چې ټول ئي بنځی او ماشومان دی، وژل شوي.

۵- د امریکایي ځواکونو د کلیک گروپ له خواه په وژل شویو افغانانو امتیازی وکړي.

۶- دامریکایي ځواکونو د کارین گریټس گروپ د ساعتیري لپاره دری افغانان ووژل گوتی بی ور څخه پریکړي او د یاد کار په ډول بی د ځا نه سره یووری.

۷- امریکایي سرتیرو په پنجوايي کي ۱۶ تنه شهیدان کړل.

۸- د اعرق د ابو غر یب پیښه.

نو که چیرته دا ټولو پور تڼیوو پیښو ته وگورو نو بیا مونږ ته د امریکا د پوځ لور شخصیت؟ (.....) تر ټولو بڼه را مالو میږي.

د امریکا دپوځ د کړنو څخه دا ما لو میږي، چې دوی ته د انسان مرگ په ځا نگرې تو گه د افغانانو مرگ هیڅ هم نه ښکاری.

که چیرته یو افغان څه وکړي نو دوی هغه ته بیا، تروریست وایئ او ددوی په اند باید سزا وویښي. که د دوي گوم کس خلگ مړه کړي او یا هم نور بد کارونه وکړي نو هغه ته بیا لیونی (په دما غي ناروغیو بوخت) واي . نو سر بیره پردي، چې په مونږ کي دا څو لسیزی جگړه روانه ده او هغه جگړه هم دهمدوی له خوا په مونږ را ټپل شوي نو مونږ ټول جوړ او روغ یو؟ او دوی ځان راته په لیونیتوب واچوي.

پای